
 
 
 

 
Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0098-RL  

 

Puerto Quito, 23 de julio de 2024 
  

 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 

PUERTO QUITO 

 

Resolución Legislativa 

 

Ab. Priscila Mariuxi Ordóñez Ramírez en mi calidad de Secretaria General del 

Concejo Municipal de Puerto Quito, Certifico: 

  

Que el pleno del Concejo Municipal de Puerto Quito, en Sesión Extraordinaria de fecha 

veintitrés de julio de dos mil veinte y cuatro, con la presencia de los concejales señoras 

y señores: Sr. Lenin Edwin Barragán Brito, Sra. Erika Marisol Jaramillo Cango, Lcda. 

Mercedes Mireya Valencia Castillo, Sr. Wilter Rene Vélez Mieles, Sr. Carlos Alberto 

Vasquez Stivenson; y, Sra. Mercy Marisol Verdezoto Sánchez, Alcaldesa Subrogante 

del Cantón, entre otros aspectos resolvió: 

 

CONSIDERANDO: 

 

La Constitución de la República del Ecuador, dispone: 

 

“Art. 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras 

o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal 

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la 

Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de 

sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la 

Constitución. 

 

Art. 227.- La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se 

rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación.”. 

 

“Art. 238.- Los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 

administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 

subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En 

ningún caso el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio nacional. 

 

Constituyen gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los 

concejos municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los 

consejos regionales.”. 

 

El Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

señala: 

 

“Art. 255.- Reforma presupuestaria.- Una vez sancionado y aprobado el presupuesto 



 
 
 

 
Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0098-RL  

 

Puerto Quito, 23 de julio de 2024 
  

 

sólo podrá ser reformado por alguno de los siguientes medios: traspasos, suplementos 

y reducciones de créditos. Estas operaciones se efectuarán de conformidad con lo 

previsto en las siguientes secciones de este Código. 

 

Art. 256.- Traspasos.- El ejecutivo del gobierno autónomo descentralizado, de oficio o 

previo informe de la persona responsable de la unidad financiera, o a pedido de este 

funcionario, podrá autorizar traspasos de créditos disponibles dentro de una misma 

área, programa o subprograma, siempre que en el programa, subprograma o partida de 

que se tomen los fondos hayan disponibilidades suficientes, sea porque los respectivos 

gastos no se efectuaren en todo o en parte debido a causas imprevistas o porque se 

demuestre con el respectivo informe que existe excedente de disponibilidades. 

 

Los traspasos de un área a otra deberán ser autorizados por el legislativo del gobierno 

autónomo descentralizado, a petición del ejecutivo local, previo informe de la persona 

responsable de la unidad financiera.” 

 

“Art. 259.- Otorgamiento.- Los suplementos de créditos se clasificarán en: créditos 

adicionales para servicios considerados en el presupuesto y créditos para nuevos 

servicios no considerados en el presupuesto. 

 

Los suplementos de créditos no podrán significar en ningún caso disminución de las 

partidas constantes en el presupuesto. 

El otorgamiento de suplementos de créditos estará sujeto a las siguientes condiciones:  

 

a) Que las necesidades que se trata de satisfacer sean urgentes y no se las haya podido 

prever; 

b) Que no exista posibilidad de cumplirla ni mediante la partida de imprevistos, ni 

mediante traspasos de créditos; 

c) Que se creen nuevas fuentes de ingreso o se demuestre que las constantes en el 

presupuesto deben rendir más, sea por no habérselas estimado de manera suficiente o 

porque en comparación con el ejercicio o ejercicios anteriores se haya producido un 

aumento ponderado total de recaudaciones durante la ejecución del presupuesto y 

existan razones fundadas para esperar que dicho aumento se mantenga o incremente 

durante todo el ejercicio financiero; y, 

d) Que en ninguna forma se afecte con ello al volumen de egresos destinados al 

servicio de la deuda pública o a las inversiones. 

 

Art. 260.- Solicitud.- Los suplementos de crédito serán solicitados al legislativo del 

gobierno autónomo descentralizado por el ejecutivo en el segundo semestre del 

ejercicio presupuestario, salvo situación de emergencia, previo informe de la persona 

responsable de la unidad financiera.”. 

 

Art. 261.- Resolución.- Si en el curso del ejercicio financiero se comprobare que los 

ingresos efectivos tienden a ser inferiores a las cantidades asignadas en el presupuesto 

el legislativo del gobierno autónomo descentralizado, a petición del ejecutivo, y previo 

informe de la persona responsable de la unidad financiera, resolverá la reducción de 



 
 
 

 
Resolución Nro. GADMCPQ-SG-2024-0098-RL  

 

Puerto Quito, 23 de julio de 2024 
  

 

las partidas de egresos que se estime convenientes, para mantener el equilibrio 

presupuestario.”. 

 

El Código Orgánico de Planificación y Finanzas Públicas, determina: 

 

“Art. 95.- Contenido y finalidad.- Comprende las normas, técnicas, métodos y 

procedimientos vinculados a la previsión de ingresos, gastos y financiamiento para la 

provisión de bienes y servicios públicos a fin de cumplir las metas del Plan Nacional 

de Desarrollo y las políticas públicas.”. 

 

Que, mediante memorando Nro. GADMCPQ-DF-2024-0507-M, de 10 de julio de 

2024, suscrito por el Director Financiero, presenta el anexo que contiene la segunda 

Reforma al  Presupuesto; 

 

Que, con Memorando Nro. GADMCPQ-PS-2024-0361-M, de 18 de julio de 2024, 

suscrito por el Procurador Sindico Ab. Pablo Caiza, emite criterio jurídico favorable:  

 

Que, la Comisión Permanente de Planificación, Presupuesto y Territorialidad mediante 

Informe Nro. 05-2024, de fecha 22 de julio de 2024, emiten Informe Favorable. 

 

En ejercicio de las atribuciones que confiere el COOTAD, en sus Arts. 56 y 57 literal 

a), expide la siguiente Resolución: 

 

EL CONCEJO MUNICIPAL DE PUERTO QUITO  

RESUELVE: 

APROBAR EN PRIMER DEBATE EL PROYECTO DE ORDENANZA 

REFORMATORIA A LA ORDENANZA PRESUPUESTARIA 

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2024 DEL 

GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 

PUERTO QUITO Y SU ANEXO, decisión tomada por mayoría, la cual fue notificada 

a la Sra. Mercy Marisol Verdezoto Sánchez, Alcaldesa Surogante de este cantón, quien 

dispuso su publicación en los medios previstos para el efecto. - Puerto Quito, 23 de julio 

de 2024. 

 

 

 

 

Ab. Priscila Mariuxi Ordóñez Ramírez 

SECRETARIA GENERAL 

CONCEJO MUNICIPAL DEL GADMPQ 

 


		2024-07-25T19:11:24-0500




